A corum discrimen illum edocuit. Et primum quidem, num quid postularet, interrogabat. Imperatore autem respondentē, participationem divinorum mysteriorum sese p̄aestolari, ministru adhibens archidiaconum clare professus est: Interiora, o imperator, nisi unis sacerdotibus non sunt adeunda. Egressere igitur, et eamdem cum aliis laicis stationem serva; purpura enim reges, nequaquam vero sacerdotes facit.

XXVI. Hanc autem compellationem similiter boni consulens fidelissimus Theodosius, contra exposuit non temeritate intra cancellos se remansisse, verum quia Constantinopoli hoc didiccat. Tantæ virtutis et imperator et episcopus luce fulgebant! Evidet enī utrumque suspicio, hunc videlicet genorosam ob libertatem, illum vero propter facilem obedientiam: et hujus quidem zelum serventem, illius vero fidem sinceram. Quin hæc etiam, quæ imperator sub admirando illo Ambrosio edidicerat Mediolani, reversus Constantinopolim ipsa observavit, neque illorum omisit quidquam.

XXVII. Etenim quodam die festo eum denuo vo- cante in Dei templum, ubi sacræ mensæ dona ob- tulit, statim regressus est. Ecclesiæ autem p̄a- side, is vero erat tunc Nectarius, interrogante: Quare tu intus non remansisti? imperator moleste ferens: Quid inter imperatorem, inquit, et episco- sum sit discriminis, vix tandem didici; quoniam veritatis magistrum difficulter inveni, Ambrosium scilicet, qui solus digne vocatur episcopus. Usque C adeo correptio prodest, quæ ab homine virtute claro profiscitur.

XXVIII. Alia quoque imperatori fuit utilitatis causa. Enimvero ipsius conjux adsidue illum admo- nebat divinæ legis, in qua se ipsam diligenter et accurate exercuerat. Nec enim illam imperii po- testas extollebat, sed in ea magis accendebat Dei amore; magnitudo enim beneficij erga ejusdem auctorem majus amoris incentivum excitabat. Quarō statim ab initio eorum qui corporeā cæcitatem aut membrorum omnium debilitate afflicti erant, omnimodam gerebat curam, non domesticorum aut satellitum opera utens, at ipsa operi manus adhi- bens; et in ipsorum tuguria ingredi non dedignata, unicuique necessaria suppeditabat. Ipsa etiam D ecclesiarum circumventio invisens hospitia, mini- strabat ægrotis, eisque obsequium et curam adhi- bebat, ollas nimirum servefaciens, jnsculum p̄aegustans, patinam afferens, porrigena panem, pocula proluens, et elia exercens omnia, quæ famulorum atque ancillarum opera judicantur. Solebat autem assidue conjugem his compellare: Te semper, o marite, animo reputare convenit, et quid olim fue- ris, et quem in gradum nunc perveneris; ista enim tecum indesinenter si recogites, in benefactorem tuum ingratus nunquam evades, sed imperium, quod accepisti, administrabis aequis legibus; qua etiam ratione debitum largitori ejus exsolves obsequium.

XXIX. Cum semper illa ejusmodi uteretur verbis

quæ virtutis seminibus pulchram in conjugi irrigationem et incrementum præbere possent, prius ipsa quam vir fato functa est. Contigit autem post aliquod tempus ab ejus morte tale quid fieri, unde palam innotesceret, quoniam imperator erga eam animo, quantave charitate e-set affectus. Cogente si quidem bellorum frequentia, imperator ſci pecuniarie inopiam tolerans, tributa indixit civitatibus. Urbs igitur Antiochia cum alias urbes tributis illis subditas conspiceret, pecunias vero per vim exigi, ac nulla admissa excusatione; commune hoc vestigal nequaquam ferens, sed turbarum occasionem hinc arripiens, qualia vulgus facere solet, patravit; et nobilissimæ Placillæ hoc enim erat imperatrici nonem, æream statuam solo adflicxit, ipsam etiam per plures civitatis vicos pertrahens.

XXX. Imperator, hac re ad se delata, tantum modestiæ, quantum decebat, hinc percipiens, eam civitatem propriis legibus ablatis multat, vicinamque urbem Laodiceam, quæ propter littus maris sita est, illi præficit, hac potissimum via ipsi ægre se facere persuasum habens; namque Antiochiam alongo tempore æmulabatur Laodicea. Insuper autem illam se incensurum ac deleturum minitabatur, nec non in pagum eamdem se conversum: proceres vero non nullis in ipso facinoris actu correptis, antequam tragediam resciret princeps, mortem irrogarunt. Et hæc quidem cuncta comminabatur Theodosius, non tam on illico exsequebatur, prohibente hoc nimirum lege, quam hortatus suo magnus Ambrosius ferendam curaverat. Sed postea quam quiminas illas ferre jussi sunt, venerunt in urbem Antiochiam dux autem erat tunc Hallenichus, et Cæsarius præfectus prætorianis, magister vero a Romanis diciter, qui adeptus est hanc dignitatem, universi quidem in metu versabantur, minarum exitum reformidantes. Virtutis autem illi athletæ, qui ad radices montium habitabant, quorum ingens erat tunc multitudo, iis quos percellebat comminatio, compatiebantur, et circumquaque cursantes, de iis viris qui suppicio fuerant affecti, quantum licebat, alios solabantur.

XXXI. Unus autem ex illis erat vir sanctus, exornatus omni virtute, et qui die nocteque puras orationes omnium Salvatori offerebat. Hic nec imperatoris iram metuens, nec eorum qui missi erant, potestatem animo reputans, cum in medium urbem venisset, et amiculo alterum legatum apprehendisset, jussit utrumque ex equis descendere. Hi vero parvum seniculum, eumque viti panno vestitum conspicati, primo quidem indignabantur. At cum postea quidam ex iis qui sequebantur, virtutem viri manifestassent, continuo desilierunt ex equis, et illius genua complexi, veniam petierunt. Vir autem sanctus, ac divina plenus sapientia, tali apud eos usus est oratione: Dicite, o cara capita, imperatori: Non imperator solum, verum etiam homo existis: ne igitur solum imperium, sed ipsam quoque naturam consideres; cum enim homo sis, ejusdem naturæ consortibus imperas. Humana porro natura ad